
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33295 Quinta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2017

Portaria nº 075/2017-DAF/CGP DE 16/01/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 

no Processo nº 2017/4960, anexo Processo nº 2016/435056.

R E S O L V E

RETIFICAR na Portaria 4017/2016-DAF/CGP que concedeu 

diarias a servidora Jonilde Macêdo da Silva, para o município 

de Castanhal, onde se lê 19/12/2016 a 17/01/2017, leia-se 

05/12/2016 a 03/01/2017.

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA

Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 138631

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 02                Exercício: 2016           Classifi cação 

do objeto: obras

Objeto: Construção da Unidade Integrada de Primavera / PA, 

para atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará

Valor Total: R$ 1.099.000,10 (Hum milhão, noventa e nove mil 

e dez centavos)

Data da Assinatura: 18/01/2017     Vigência: 18/01/2017 à 

17/01/2018

Concorrência Pública nº 03/2016-FISP

Orçamento:

Unidade Orçamentária: 44.101.06.181.1425.7558

Natureza da Despesa: 449051

Fonte de Recursos: 0141

Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA LTDA – EPP

CNPJ/MF nº 03.478.057/0001-99

Endereço: Travessa  Dom Romualdo de Seixas, nº 1375, Sala 

07 – Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.055-200

Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 138803

.

.

SUPERINTENDÊNCIA
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 038/-GAB/SUSIPE BELÉM, 13 DE JANEIRO 

DE 2017.

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES

Servidor: LITACIO PARENTE BRASILEIRO; Cargo: ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO; Matrícula: 57211293;

Dias de licença: 02 anos, sem ônus para o Estado;

Período: de 02/01/2017 a 01/01/2019.

Protocolo: 138779

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 048/2017-GAB/SUSIPE          Belém/PA, 18 de 

janeiro de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 

DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.

RESOLVE:

PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 

Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º 

da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no 

DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

JEAN MARCEL DA COSTA SALIM

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 

exercicio.

Nº      Número do                              Nome do                                 Função                     Vigência

            Contrato                                 Servidor

01        021/2016      RICHARD HARRISON FERREIRA SOUZA                Agente Prisional         11/01/2016

                                                                                                                                         A 10/01/2017             

02        022/2016      FRANCIVALDO JOSÉ CAMARÃO CARDOSO            Agente Prisional       11/01/2016

                                                                                                                                         A 10/01/2017

03        023/2016      DANIEL NAZARENO SILVA DOS SANTOS               Agente Prisional       11/01/2016

                                                                                                                                                    A 10/01/2017

04        024/2016      ANTONIO FLAVIO SERRA TEIXEIRA                      Agente Prisional       11/01/2016

                                                                                                                                                   A 10/01/2017

05        025/2016      PAULO AFONSO MARQUES FERREIRA                   Agente Prisional       11/01/2016

                                                                                                                                        A 10/01/2017

06        028/2016      ERIVALDO VALENTE MOREIRA                               Agente Prisional       11/01/2016

                                                                                                                                         A 10/01/2017

07        005/2016      ANA KAROLINA DA SILVA LOPES                           Téc.em Gestão        12/01/2016

Penitenciária – Enfermeira      A 11/01/2017

08        015/2016      LUCIVALDO FERREIRA DA COSTA                         Motorista                 14/01/2016

                                                                                                                                       A 13/01/2017

09        029/2016      FERNANDO CESAR CHAVES ALVES                        Agente Prisional       18/01/2016

                                                                                                                                         A 17/01/2017

Protocolo: 138764

Contratação em caráter de substituição, mediante 

Processo Seletivo Simplifi cado, autorizada através do processo 

nº2015/494783 ratifi cado pelo processo nº2016/462395 de 28 

de novembro de 2016, o servidor temporário, não acarretando 

acréscimo de despesas ao erário.

Ato: PORTARIA Nº 49/ 2017- GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO

Data de Admissão: 18 /01/2017  Término Vínculo: 17 /01/2018

Nome do Servidor: RICARDO JUNIOR OEIRAS DA SILVA em 

substituição a Rafael Carmo de Queiroz   

Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 138759

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 004/2017

Processo: 2016/521907

Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TIPO 

CELA (ÔNIBUS, MICRO ÔNIBUS E FURGÃO) para atender 

as necessidades da Superintendência do Sistema 

Penitenciário.

Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 

www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 

www.susipe.pa.gov.br.

Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 02/02/2017

Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)

Orçamento:

Programa de Trabalho: 03.421.1425.7566                              

Natureza da Despesa: 449052

Fonte do Recurso: 0670000000

Origem do Recurso: Estadual

Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo: 138685

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA

Portaria nº 1521/2016

Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência na 

comarca de São Miguel do Guamá

Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94

Origem: Castanhal/PA-Brasil

Destino: São Miguel do Guamá/PA-Brasil

Servidor(es) 5835941/DENISSON FRANK ALVINO DA SILVA(Ag. 

Prisional); 57227541/MARCELO DA SILVA E SILVA(Ag. Prisional); 

5922966/FELIPE FERREIRA FARIAS(Motorista)

Período: 27/06/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 138957

DIÁRIA

Portaria nº 1522/2016

Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência na 

Comarca de Santa Maria do Pará

Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94

Origem: Castanhal/PA-Brasil

Destino: Santa Maria do Pará/PA-Brasil

Servidor(es): 54181669/ANTONIO CARLOS SILVA E SILVA(Ag. 

Prisional); 5814731/VITOR HUGO BEISERMAN(Ag. Prisional); 

57175018/RUBENS BARROS SILVA(Ag. Prisional)

Período: 13/06/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 138962
DIÁRIA
Portaria nº 1562/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 

Fórum da comarca de Santo Antônio do Tauá

Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94

Origem: Marituba/PA-Brasil

Destino: Santo Antônio do Tauá/PA-Brasil

Servidor(es) 54196504/ALDO JOSÉ DE MACEDO(Ag. Prisional)

Período: 20/06/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 138933
DIÁRIA
Portaria nº 1523/2016
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência no 
Fórum da Comarca de Macaranã
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Castanhal/PA-Brasil
Destino: Macaranã/PA-Brasil


